
KrLL 4/2023             1

4/2023

kristillinen  
lääkärilehti

Suomen Kristillisen Lääkäriseuran jäsenlehti

SKLS 100 vuotta
1923 - 2023



2             KrLL 4/2023

Kristillinen Lääkärilehti
4/2023

Sisäkannen kuva: Sisäinen tuli. Antti Linkola 

Kristillinen lääkärilehti
Suomen kristillisen lääkäriseuran  
jäsenlehti
4/2023, 11. vuosikerta

kristillinenlaakarilehti(at)gmail.com

Taitto: Heikki Halkosaari
Painopaikka: Suomen Uusiokuori Oy

Toimituskunta

Juhani Junnila
Markus Partanen
Sirpa Maijanen
Heikki Halkosaari
Leena Uusitalo
Kalle Mäki

Suomen Kristillinen Lääkäriseura ry, 
Finlands Kristna Läkarförbund rf (SKLS) 
on vuonna 1923 perustettu perintei-
käs suomalainen lääkäriseura. Seuraan 
kuuluu yli 1230 lääkäriä ja lääketieteen 
opiskelijaa. Tarkoituksenamme on toi-
mia kristinuskon hengessä lääkärien 
ja lääketiedettä opiskelevien keskinäi-
senä yhdyssiteenä. Toinen tärkeä ta-

voitteemme on käsitellä lääkärintointa koskevia kysymyksiä 
kristinuskon valossa. Osallistumme myös aktiivisesti lääkintä-
lähetykseen ja kansainväliseen diakoniatyöhön. 

Liity mukaan kasvavaan joukkoomme! Kannatusjäsenyys on 
myös mahdollista. 

Puheenjohtajan palsta 3  
Seura 100 vuotta – Uuden äärellä

SKLS syyspäivät 17.-19.2023 4 
Kuvia syyspäiväviikonlopulta ja 100-vuotisjuhlagaalasta.

Vaietut vainon kasvot 6 
Vainon monet muodot koskettavat jo joka seitsemättä  
maailman kristityistä

Jumalan etsivä rakkaus toimii Nepalissa 8 
Jumalan rakkaus tulee ilmi kohtaamisissa sairaalassa,  
päihdetyössä, katulasten pelastamisessa ja seurakuntien  
kasvussa.

Lääkärinä lähetysmatkalla Bangladeshissa 10 
Mikko-Oskari Rinkinen kertoo matkastaan, jonka tavoite  
on mobilisoida Suomesta uusi sukupolvi  
lähetystyöntekijöitä maailmalle

Mitä voimme oppia yhteistyökumppaneiltamme? 11 
Lähetyslauantaina jaettiin kokemuksia  
Tansaniasta ja Ukrainasta.

Lepra, historiaako? Ei ihan vielä. 12 
Jukka Knuuttila kertoo tilanteesta ja tavoitteista  
lepran suhteen.

SKLS rukouskalenteri 2024 14

”Jumalan avulla katsomme rohkeasti  
tulevaisuuteen” 18 
Antti Linkolan kertomia otteita seuran alkuvuosien (1920-  
ja 30-luvut) toiminnasta, jäsenistöstä ja lähetystyöstä.

SKLS:n vaakuna 20 
Seuran uusi vaakuna esittelyssä

Eutanasiasta on tehty uusi kansalaisaloite 22



KrLL 4/2023             3

Puheenjohtajalta:
Seura 100 vuotta – Uuden äärellä

Itseäni on puhutellut paljon seuran historiassa ajatus, että 
kulloisetkin vastuunkantajat ovat olleet silloisissa tilanteis-
saan uuden äärellä. Jälkeenpäin historiasta on helpompi lu-
kea poluista, joita he ovat kulkeneet ja nähdä kokonaiskuva 
selvemmin. Mutta tuolloin elättäessä tilannetta siinä het-
kessä ei tällaista karttaa ole ollut olemassa. Jälkikäteen on 
myös helpompi nähdä johdatusta niissä valinnoissa, mitä 
kulloinkin on tehty, mutta niitä valintoja tehdessä asiat ei-
vät ole olleet niin selkeitä. Tämä on kysynyt luottamusta ja 
on tarvittu rukousta.

Seuran 100v historiassa jo pelkkä olemassaolo on todiste 
siitä, että Jumalalla on – ja on ollut – suunnitelma seural-
le samoin kuin sen jokaiselle jäsenelle. Kullakin on oma 
tiensä, mitä on kuljettu. Usein tiet ovat ristenneet seuran 
tilaisuuksissa, joskus satunnaisemmin ja joskus säännölli-
semmin. Nämä kohtaamiset ovat yksi keskeinen syy seuran 
olemassaoloon – toimia keskinäisenä yhdyssiteenä määri-
tellään myös seuran tarkoituksen yhdeksi osaksi.

Kulku Jumalan suunnitelmissa vaatii luottamusta ja uskoa. 
Itseäni puhuttelee suuresti äärimmäisen tuttu Raamatun-
paikka Luukkaan evankeliumin 2. luvusta, eli Jouluevanke-
liumista kohdassa, jossa Enkelien kuoro ylistää Isää sanoen 
– ”Kunnia Jumalalle korkeuksissa, ja maassa rauha ihmisten 
kesken, joita kohtaan Hänellä on hyvä tahto!” (Luuk 2:14). 
Tässä erityisesti tuo loppu – joita kohtaan Hänellä on hyvä 
tahto, pysäytti itseni jokunen vuosi sitten miettimään Ju-
malan johdatusta eri perspektiivistä. Eikö sinustakin ole 
valtavan rohkaisevaa, että Taivaan Isä haluaa juuri Sinul-
le hyvää? Joskus rukoillessamme voi olla, ettei tältä aina 
tunnu tai että sitä on vaikea uskoa. Tällöin 5. Mooseksen 
kirjassa kerrottu Mooseksen virren osa voi rohkaista: ”Hän 
on kallio; täydelliset ovat Hänen tekonsa, sillä kaikki Hänen 
tiensä ovat oikeat. Uskollinen Jumalan ja ilman vääryyttä, 
vanhurskas ja vakaa Hän on” (5. Moos 32:4). Erityisen pu-
hutteleva kohta on minusta tuo - Taivaan Isän kaikki teot 
ovat täydellisiä. Tämä lisää minusta luottamusta Jumalaa 
kohtaan. Tämä on myös hyvä muistaa, kun pyydämme Hä-
nen johdatustaan ja että Hänen tahtonsa saisi tapahtua.

Uuden äärellä  -teemaan liittyy myös Jumalan uutta luovaan 
voimaan. Jesajan 43:19 kuvataan, kuinka Jumala luo uutta 
ja mm. luo virrat erämaahan. Tällä viitataan usein esimer-
kiksi pelastustyöhön. Efesolaiskirjeen 2:8-10 puhutaan sii-
tä, että pelastustyö on täysin armosta, ja että Jumala on 
luonut meidät Kristuksessa hyviä töitä varten, jotta me 
vaeltaisimme niissä. Näin Jumalan uutta luova voima on sa-
malla pelastustyön ytimessä. Emme itse pysty sitä luomaan 
vaan sen synnyttää Jumalan Sana meissä. Samoin Pyhän 
Hengen kautta syntyvät ns. Hengen hedelmät (Gal 5:22) 
edellyttävät, että olemme vaeltaneet Hänen kanssaan.

Näin tähän juhlavuotemme tunnukseen – Uuden äärellä 
tiivistyy itse asiassa varsin paljon aivan keskeistä Jumalan 
sanaa ja toimintaa. Toivoni ja rukoukseni tälle vuodelle on, 
että Jumala itse saisi kohdata meistä jokaista vuoden aika-
na ja että Hän saisi luoda meissä uutta ja johdattaa meitä 
Hänen teitään. Annammehan elämämme Hänen käsiinsä, 
jolla on meitä kohtaan hyvä tahto ja jonka teot ovat täy-
dellisiä?

Kirjoitan tietyssä mielessä tästä kuitenkin aika aralla mie-
lellä, sillä meillä varmasti kaikilla on elämässä ollut vas-
toinkäymisiä, jotka tuntuvat olevan vahvassa ristiriidassa 
täydellisten tekojen kanssa ja joista monet asiat olisimme 
toivoneet, etteivät olisi tapahtuneet. En väitäkään tietäväni 
näiden tarkoitusta tai miksi Hän on näitä sallinut elämääm-
me tai läheistemme elämään. Joissakin yksi taustatekijä voi 
olla siinä, että vasta elettyämme läpi jonkun tietyn asian 
ymmärrämme sitä enemmän, ja voimme vasta sen jälkeen 
olla tukena jollekin toiselle, joka elää samanlaisen elä-
mänvaiheen keskellä. Joskus tilanne avaa silmiämme niin, 
että pystymme auttamaan potilaitamme ja kiinnittämään 
enemmän huomiota heille tärkeisiin asioihin vaikkapa pal-
veluita kehittäessämme. Aina tällaisia syitä tai merkityksiä 
ei ole taustalta helppo nähdä tai välttämättä olemassakaan. 
Silloinkin kuitenkin saamme olla varmoja siitä, että Hän itse 
kulkee kanssamme surunkin keskellä. Jos elät tällaisessa ti-
lanteessa juuri nyt, niin saakoon Hän myös lohduttaa Sinua 
matkallasi.

Toivottavasti näin seuran 100v -juhlavuonna tiesi voisi joh-
taa eri tilaisuuksiin ja kohtaamisiin eri tilanteissa. Syvä kiitol-
lisuus itselläni on ainakin seuran 100-vuotisjuhlista Sofias-
ta, joista reilut 80 henkeä pääsi nauttimaan paikan päällä 
Sofiasta vähintään jossain vaiheessa viikonloppua ja lisäksi 
etänä reilut 15-20 lisää. Kuvia ja äänitteitä on tulossa mm. 
seuran sivuille ja tunnelmia on myös tässä lehdessä. Kiitos 
teille kaikille, jotka teitte näistä ikimuistoiset juhlat! Koko 
vuodelle meillä on suunnitteilla erilaista toimintaa, ja toi-
vottavasti osa teistä pääsee myös näissä auttamaan. Mikäli 
sydämelläsi olisi juhlavuodelle toiveita, niin ole rohkeasti 
yhteydessä ja kerro näistä. Tiedotamme näistä nettisivuilla, 
lehdessämme kuin kuukausittaisissa jäsenkirjeissämme.

Siunaavin terveisin,

Markus Partanen
Seuran puheenjohtaja
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SKLS syyspäivät 17.-19.11.2023

Päivät alkoivat muutaman seuran taiteilijan töitä esittelevällä taidenäytte-
lyllä, sekä Isä Ambrosiuksen toimittamalla kiitosjumalanpalveluksella (oik.).

Perjantaina onkologi Sanna Perälä (alhaalla vas.) jakoi kokemuksiaan kris-
tittynä lääkärinä. Perjantaina myös seuran varsinaista 100-vuotissyntymä-
päivää juhlistettiin kakkukahvein, ja seuralle laadittu vaakuna julkistettiin. 

Kuva: Juhani Junnila

Kuva: Juhani Junnila

Suomen Kristillisen Lääkäriseuran syyspäi-
viä vietettiin jälleen marraskuussa Kulttuu-
rikeskus Sofiassa Helsingissä, tänä vuonna 
teemalla ”Uuden äärellä”.
Kuvat: Kalle Mäki, ellei toisin mainita.
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Lauantaina kuultiin keskustelua hyvinvointialu-
eista lääkärivaltuutettujen silmin (Robert Paul, 
Kaarina Järvenpää, Karl von Smitten), ja profes-
sori John Wyattin etäluento etiikasta. 

Sunnuntaina pääsimme 
viettämään kirkkoher-
ra, lääninrovasti Jukka 
Pakarisen toimittamaa 
juhlamessua. Musiikista 
vastasivat jälleen prof. 
Pöyhiä ja dos. Sinkko-
nen.

Illalla satavuotiasta seuraa juhlistettiin juhlagaalan 
merkeissä. Seuran pj ja päivien juontaja Markus Par-
tanen esitteli seuran historiaa. Illan aikana kuultiin 
musiikkiesityksiä, soittajina prof. Reino Pöyhiä (piano) 
ja dos. Jari Sinkkonen (huilu), sekä oopperalaulaja 
Hannu Niemelää. Illan päätti laulaja-lauluntekijä Nina 
Åströmin musiikkiesitys.
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Vaietut  
vainon  
kasvot

Tavanomainen joulukuun jumalanpalvelus: kynttilöiden 
tuoksua, ihmisiä pyhäpukeissaan, ilmassa jo iloa lähesty-
västä joulusta. Sitten kaikki muuttuu: itsemurhapommitta-
jan räjähdevyö laukeaa ja 25 ihmistä saa surmansa. Kym-
meniä haavoittuu.

Kairolaisessa koptikirkossa vuonna 2016 tapahtunut terro-
ri-isku oli vain yksi järkyttävä tapahtuma pitkässä kirkkoihin 
kohdistuvien terrori-iskujen ketjussa. Lukuisia uusia iskuja 
on tapahtunut myös Egyptissä, jossa perustuslaki takaa 
kansalaisille uskonnonvapauden. Harva isku ylittää Suomen 
valtamedian julkaisukynnyksen.

Vakavaa vainoa eri puolilla maailmaa

Vainottuja kristittyjä palvelevan Open Doors -järjestön mu-
kaan vakavinta vainoa kristityt kohtaavat maissa, joissa 
kristinuskolla ei ole mitään lain suojaa. Talebanien Afga-
nistanissa kristityksi paljastuminen voi johtaa välittömään 
teloitukseen. Pohjois-Korea lähettää pakkotyöhön ne ”on-
nekkaat” kristityt, jotka välttävät kuolemantuomion. Ran-
gaistus saattaa ulottua myös kristityn ei-uskoviin perheen-
jäseniin, ikään katsomatta.

Vainon lisääntyminen on ollut erityisen rajua Sahelin alueel-
la, missä heikot hallinnot ja toistuvat vallanvaihdokset ovat 
tarjonneet hyvän maaperän myös uskonnolliselle vainolle. 
Sahelin alueella toimii jo yli 20 islamistista äärijärjestöä. 
Kristittyjen kylien tuhoaminen, karjan ja muun omaisuuden 
ryöstely ja viljelijöiden ajaminen pois mailtaan palvelee 
samalla ilmastonmuutoksen ja köyhyyden kurittamien mi-
litanttien omaa toimeentuloa. Paikalta tavatut kylän asuk-
kaat tapetaan tai kaapataan sotilaiksi tai seksiorjuuteen.

Open Doorsin julkaiseman World Watch List -vainorapor-
tin mukaan pelkästään Nigeriassa tapettiin vuonna 2022 
keskimäärin 14 ihmistä päivässä kristittyihin kohdistuvis-
sa vainoissa. Miljoonia on ajettu kodeistaan. 1.10.2021-
30.9.2022 seurantajaksolla kidnapattiin ainakin 4726 ni-
gerialaista kristittyä. Lunnaiden vaatiminen siepatuista on 
tuottoisa bisnes. Maan hallinto kieltää uskonnollisen vai-
non esiintymisen.

Epäsuora vaino hallitsee kristittyjen arkea

Vainon monet muodot koskettavat jo joka seitsemättä 
maailman kristityistä, kaikkiaan n.360 miljoonaa ihmistä. 
Useimmiten hengenvaara on epäsuoraa, elämisen peruse-
dellytyksiin kajoavaa.

Ilman peruskoulutusta elämän mahdollisuudet kapenevat 
huomattavasti. Jos koulu ottaakin vastaan kristittyjen per-
heiden lapsia, esteeksi saattaa tulla vaarallinen koulumat-
ka. Kolumbiassa monet heimoalueilla uhan alla elävistä 
perheistä ovat päätyneet lähettämään lapsensa kristittyjen 
tukemiin sisäoppilaitoksiin, turvallisemman koulupolun ta-
kaamiseksi. Perheen hajoaminen tuo surua ja vaikeuttaa 
myös hengellisen perinteen siirtymistä.

Kristittyyn vähemmistöön kuuluvan lapsen ja nuoren kou-
lutie saattaa olla muutenkin raskas. Jatkuva kiusaaminen, 
arvosanojen manipulointi ja jopa itselle vieraan uskonnon 
pakko-opetus vahingoittavat kehittyvän lapsen ja nuoren 
identiteetin, toivon ja omanarvontunnon kehittymistä. Va-
rusmiespalvelus on erityinen riskitilanne vähemmistökris-
titylle.

Tilannetta ei helpota se, että eristäminen ja syrjiminen jat-
kuu usein työelämässä. Kristityksi kääntynyt saatetaan hää-
tää työpaikaltaan, jolloin hänen on vaikea elättää itseään 
ja perhettään. Kristityt saatetaan kelpuuttaa vain vaaralli-
simpiin töihin, joissa terveys ja turvallisuus ovat jatkuvasti 
uhattuna. Kristittyjen yrityksiltä saatetaan vaatia lahjuksia 
toiminnan jatkamisen ehtona. Monilla alueilla kristityiksi 
kääntyneet naiset ovat erityisessä vaarassa päätyä ihmis-
kaupan uhreiksi. Myös pakkoavioliitot ovat tavallisia.

Kristillinen usko saattaa näkyä arkielämässä laaja-alaisesti. 
Työnsaannin vaikeuden lisäksi omaisuuden suoja ja perin-
töoikeus vaarantuvat, henkilöpapereita tai matkustuslupaa 
on vaikea saada. Pankkilaina jää myöntämättä. Äärimmil-
lään kristityksi kääntynyt joutuu luovuttamaan lapsensa 
suvun haltuun. Luonnonkatastrofien jälkeen ”vääräuskoi-
set” jätetään ilman avustuksia, jolloin pakolaisuuden riski 
kasvaa.

Viranomaisten hyväksymää ja peittelemää

Vainon kokemusta pahentaa se, että virallisesti uskonnon-
vapauden hyväksyvissäkin maissa viranomaiset saattavat 
sulkea silmänsä eikä uhrilla ole mahdollisuutta saada oi-
keutta. Kontakti poliisiin saattaa johtaa uuteen väkivallan 
kokemukseen. Intiasta tiedetään tapauksia, joissa tervey-
denhuoltohenkilökuntaa on uhkailemalla estetty tarjo-
amasta apua kristityn pahoinpitelyvammoihin. Tietyiltä 
alueilta Kolumbiasta tulee tietoja puhtaan veden ja tervey-
denhuollon eväämisestä kristityiltä.

Kautta vainotun kristikunnan kirkkorakennuksille on vaikea 
saada rakennuslupaa, vaikka kyseessä olisi tuhotun kirkon 
korvaaminen uudella. Erilaiset rekisteröintisäädökset kuor-
mittavat seurakuntia henkisesti ja taloudellisesti. Samalla 

Buddhalaistaustainen kristitty opiskelee sanaa turvapaikassaan  
jouduttuaan jättämään kotinsa ja perheensä Myanmariin.

Ex tempore -kastetilaisuus kaikkiaan seitsemälle kuurolle 
kristitylle Keski-Aasiassa.
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vat yhteiskunnalliset rakenteet, yhdenvertaisuus lain edes-
sä ja heikoimmista huolehtimisen perinne?

Kotinsa jättäneet toivovat elämän jatkumista: akuuttien 
tarpeiden turvaamista ja tulevaisuuden näkymiä. Kun yh-
teiskunta ei tue kristityn selviytymistä, pienyritykset voivat 
olla heille ainoa toimeentulon lähde. Lapset tarvitsevat 
koulutusta ja usein kaiken ikäiset hoitoa kokemiensa vaikei-
den traumojen seurauksiin.

Joulu todentuu teoissa

Kristikunta valmistautuu jälleen juhlimaan Joulun Lasta, 
joka joutui jo elämänsä alussa pakenemaan murhaajia vie-
raaseen maahan. Koko julkisen toimintansa ajan Jeesus 
oli syyttäjien ja pilkkaajien ympäröimä. Tiedämme, mihin 
Herramme inhimillinen elämä päättyi: syyttömän teloitus-
tuomioon.

Kun tänä vuonna juhlimme joulun ihmettä, emmehän 
käännä katsettamme myöskään niistä, jotka maksavat ko-
vimman hinnan Jeesuksen seuraamisesta.

Tarja Kulvik 
SKLS

Miika Auvinen
Open Doors Finland ry.

Kuvat: Open Doors

yhteisöltä saatetaan edellyttää seurakunnan jäsenten luet-
telointia ja profilointia viranomaisseurantaa varten.

Teknologia mahdollistajana

Teknologian kehitys on lisännyt salaisten kristittyjen koh-
taamaa vaaraa. Maailman miljardista valvontakamerasta 
puolet sijaitsee Kiinassa, jossa kristittyjen oikeudet ovat 
viime vuosina heikentyneet parin vuosikymmenen parem-
man jakson jälkeen. Hallinnon hyväksymissä seurakunnis-
sa valvontakamerat ovat pakollisia. Hallinnon paine näkyy 
myös vaatimuksena asettaa kirkkosaliin valtionpäämiehen 
kuva tai kommunistisen puolueen iskulauseita. Pahimmil-
laan saarnat on hyväksytettävä viranomaisilla. Seurakun-
taelämän on oltava sopusoinnussa valtiollisen ideologian 
kanssa. Rekisteröitymättömät seurakunnat kamppailevat 
lisääntyneen valvonnan, kasvojen tunnistuksen ja muun te-
koälyä käyttävän tekniikan edistämän kiinni jäämisen vaa-
ran kanssa.

Kiinalaisessa seurakunnassa kuka tahansa kirkossa kävijä 
saattaa olla viranomaisten lähettämä vakooja. Verkkovies-
tintää seurataan ja rajoitetaan, Raamatun ostamista on vai-
keutettu. Alaikäisten osallistuminen seurakunnan toimin-
taan on kielletty.

Salainen kristitty saattaa huomata epäsuorasti paljastu-
neensa, vaikkapa löytämällä pankkitilinsä suljettuna. Paljas-
tunut joutuu vaikean valinnan eteen: jäädäkö odottamaan 
kovempia toimia vai lähteäkö turvan toivossa pakoon. Kuka 
auttaa vainottua pakolaista maissa, joista puuttuvat toimi-
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Kovat tuulen puuskat Tribhuvanin kentän yllä lisäsivät haas-
teita laskeutumiseen. Pilotti ohjeisti matkustajia pitämään 
kiinni penkeistään ja alas selvittiin. Tällä kertaa minulla oli 
pieni ryhmä mukanani, osa tuli vain tutustumaan Kathman-
duun seurakuntien työhön ja lääketieteen opiskelija Aida ja 
lääkäri Sanna olivat tulossa seuraamaan Tansenin lähetys-
sairaalan arkea.

Pikkutyttöjä pelastetaan kadulta 

Kathmandussa katukuva oli selkeästi siistiytynyt edellisestä 
käynnistäni, mutta liikenne oli yhtä vilkasta kuin ennenkin. 
Moottoripyörä on paras kulkuväline nopeaan siirtymiseen 
virastosta toiseen työlupaa varten todistuksia kerättäessä. 
Työlupa tulikin tavallista näppärämmin ja Nepal medical 
councilin raati ei katsonut tarpeelliseksi haastatellakaan 
minua, kun takana oli jo niin monta reissua. Kathmandus-
sa työlupaa odotellessa on hyvää aikaa käydä tervehdys 
käynnillä Sahara lastenkodissa, jonka kummikoordinaatto-
rina olen toiminut.  Lapsille oli monenlaista mukavaa tu-
liaista Suomesta.  Olipa jopa Oulun kansainvälisen koulun 
opettajat leiponeet omakätisesti heille toffeeta. Kristillinen 
lastenkoti, jota vanhemmat pyörittävät suurella sydämellä 
on monen lapsen elämän pelastus.  Avioliittojen särkyessä 
ei isäpuoli yleensä hyväksy äidin aikaisempia lapsia, näin 
joutui Dolma 7-vuotiaana kadulle, josta hänet pelastettiin 
Sahara kotiin ja vuotta myöhemmin hänen pikkusiskonsa 
Ritu tuotiin myös Saharan ovelle. Alkoholisti isänsä kanssa 
kahden jäänyt 7-vuotias Somya päätyi kadulle, jossa miehet 
käyttivät tuota suloista tyttöä hyväkseen. Kristitty pariskun-
ta huomasi Somyan hädän ja toimittivat hänet turvaan kris-
tilliseen lastenkotiin.

Nivelrikko kutsuna Jumalan yhteyteen

Tansenin sairaalassa ulkomaalaisten vapaaehtoisten lääkä-
reiden joukko oli kutistunut muutamaan. Osastoille oli saa-
tu joitakin uusia sänkyjä ja ICD-11-diagnoosikoodisysteemi 
oli tullut käyttöön.  Ensimmäisenä päivänä kierrolla kolle-
gani virnistellen selittivät, että minulle on tervetuliaislahja. 
Tuo lahja oli 25 vuotta vanha luutumaton reisiluun varren 
murtuma. Tuon murtuneen reiden kanssa nyt jo 40-vuotias 
nainen oli liikkunut. Murtumaa oli aikoinaan hoidettu ve-
tohoidolla ja lähetetty potilas vedon kanssa kotiin. Hän oli 
nyt ensimmäisenä päivänä leikkauslistallani ja reisiluu tuli 
ydinnaulatuksi, tulevaisuus näyttää lähteekö luutumaan.

Jumalan rakkaustarina ihmistä kohtaan on 
ikuinen, koska Jumala on ikuinen. Jumala on 
myös kolmiyhteinen ja hänen rakkautensa 
näkyy ensinnäkin Isässä Jumalassa, joka 
lähettää ainoan poikansa, että ihmisellä 
voisi olla rakkaussuhde hänen kanssaan. 
Toiseksi se näkyy pojassa Kristuksessa, joka 
oli valmis sovittamaan ihmiskunnan synnit 
kuolemallaan, koko ihmiskunnan puolesta. 

Kolmanneksi kolmiyhteisen Jumalan 
rakkaus näkyy pyhässä hengessä, joka on 
rohkaisijamme ja voimaannuttajamme, 
hänessä on Jumala kanssamme joka hetki ja 
tuo rakkaus suhde jatkuu kuoleman rajan yli. 
Pyhä henki mahdollistaa sen, että Jumalan 
etsivä rakkaus voi toimia myös Nepalissa.

Jumalan etsivä rakkaus toimii Nepalissa

Vaikeaoireista molem-
pien polvien nivelrikkoa 
sairastava viisikymppinen 
nainen, Hira oli kuullut 
Pokharassa kristityiltä, 
että Tansenin lähetys-
sairaalassa on kerran 
vuodessa medical camp, 
jossa leikataan nivelrik-
kopotilaita. Hiran kävely 
oli hankalaa vahvasti on-
tuvaa ja hän tuli osastol-
le miehensä kanssa. Hira 
sai uuden polvinivelen ja 
hänen miehensä toimi 
osastolla hänen hoita-
janaan. Jumala veti voi-
makkaasti puoleensa tätä 
pariskuntaa ja he kävivät 
päivittäin sairaalan kap-
pelin aamuhartauksissa. 
Hira kävi vasta Tansenissa 
kuuden viikon kontrollis-
sa. Hän oli toipunut hyvin 
ja polvi kestää jo rasitus-
ta.  

Alle 60-vuotias Suriya tuli 
kolme päivää ennen läh-
töäni osastolle. Hän oli 
saanut neljä kuukautta 
sitten pudotessaan rei-
siluunkaulan murtuman. 
Suriya ei kuitenkaan 
päässyt lähtemään aikai-
semmin sairaalaan koska 
heillä ei ollut varaa edes 
bussilippuun. Suriya on 
laiha, pieni aliravittu mies 
ja hämmästyin hänen 
keveyttään, kun jaksoin 
nostaa hänet helposti 
leikkauspöydälle. Ennen 
leikkausta hän sai ravin-
toliuoksia yleistilan ko-
hentamiseksi. Tanseniin 



KrLL 4/2023             9

ei yleensä saada parin päivän varoitusajalla tekonivelten 
asennusvälineitä, jotka tulevat aina instrumenttiedustajan 
kanssa Kathmandusta, nyt kuitenkin ajoitus toimi ja tämä 
köyhä aliravittumies sai vanhanaikaisen Austin-Moore-osa-
tekonivelen sijasta kokotekonivelen. Ainakin hoitajat teki-
vät hänelle selväksi, kuinka onnekas mies oli, kun sai näin 
ensiluokkaista hoitoa. 

Eräänä keskiviikkona lähdimme sairaalan jeepillä matkaan 
pitämään medical campiä syrjäisen kylän asukkaille. Pys-
tytimme vastaanoton varjoon puiden alle, pöydät ja tuolit 
kannettiin sinne. Paikalliset päättäjät olivat huolehtineet 
meille suppean lääkevalikoiman, eli lääkkeitä voitiin lah-
joittaa potilaille. Saman pöydän äärelle tehtiin kolme jo-
noa, myös minulla oli oma vastaanottoni, potilaat olivat 
pääasiassa kehitysvammaisia ja heidän terveysongelmiaan 
yritimme hoitaa. Toki joukkoon tuli myös muita, kun kerran 
lääkärit olivat tulleet kylään asti. Näistä muista jäi mieleeni 
maanviljelijä, jonka reisimurtuma oli hoidettu ydin naulalla. 
Naulan ylä- ja alapäässä olevat lukkoruuvit olivat aikaisem-
min mätineet ulos, niinpä naula oli valunut alaspäin ja kai-
vertanut reitin polviniveleen asti, niin että polven taivutus 
oli mahdotonta. Häntä yritimme kutsua sairaalaan, mutta 
hän totesi, ettei häntä haittaa, vaikka polvi on jäykkä.

Rukousvastauksena päihdetyölle vuokratila

Pastori Bishnun näky, jonka hän jakoi kanssani viisi vuotta 
sitten, on alkanut kantaa hedelmää. Kaiken paperityön jäl-
keen kristillinen päihdetyön yhdistys, Naya Suruwat Nepal 
(NSN) on rekisteröity toimimaan Tansenin alueella. Kimmo 
Sädeaho, joka toimi vuoden SKLS:n päihdetyön koordi-
naattorina, kutsui yhteistyökumppaniksi International Blue 
Cross n (IBC). Nyt IBC:n pääsihteeri Anne Babb tuli Tanse-
niin kouluttamaan päihdetyön vapaaehtoisten tiimiä ja NS-
N:n hallitusta. Osallistujat iloitsivat hyvästä suomalaisesta 
koulutuksesta. Vuokratila yhdistykselle tarvittiin koska ver-
taisryhmä kokoontumisia haluttiin aloittaa ja tavoitteena 
saada ryhmiä useammalle päivälle. Tilojen vuokraajat alkoi-
vat kuitenkin empiä, kun kuulivat että tilassa vedetään ryh-
miä päihteiden käyttäjille.  Tässäkin saimme nähdä Jumalan 
hyvää johdatusta. Kun Dr Tul, kollegani, meni ostamaan as-
piriinia lähiapteekkikojusta, kertoi kojun pitäjä, että hänellä 
olisi vuokrattavana kahden huoneen tila. Hänen poikansa 
oli nuorena aikuisena kuollut päihteiden käytön seuraukse-
na ja hän toivoi, että muut saisivat apua ajoissa. 

Noidat vaihtoivat puolta

Bikram toimii NSN-yhdistyksen puheenjohtajana. Hänen 
kanssaan keskustelimme siitä, kuinka henkivaltojen toimin-
ta näkyy Nepalissa ja kuinka Länsimaissa. Bikram kertoi, 
kuinka hänen isänsä hankki noitavoimat, pitämällä erittäin 
tiukkaa paastoa kuusi kuukautta. Saatuaan nuo voimat, 
hän pystyi rouskuttamaan tulisia hiiliä suussaan, eivätkä ne 
polttaneet häntä, hän pystyi istumaan hiilillä eivätkä hänen 
vaatteensa palaneet. Noita-isälle oli tietenkin melkoinen 
onnettomuus, kun hänen poikansa Bikram tuli kristityksi. 
Eräänä yönä noita-isä yhdessä noitakavereidensa kanssa 
herätti Bikramin ja sanoi, nyt selvitämme kumpi on suu-
rempi sinun Jumalasi vai Saatana. He olivat tuoneet au-
kiolle tytön, joka oli jonkinlaisessa transsissa ja hänen koko 
ruumiinsa tärisi ja hän piti valittavaa ääntä. He totesivat, 
että jos et pysty parantamaan tyttöä niin sinun on jätettävä 
kristinusko ja liityttävä noitiin mutta jos voit parantaa tytön 
niin me lähdemme seuraamaan sinun Jumalaasi. Bikram al-
koi rukoilla hiljaa Jumalaa ja hän rukoili pitkään mutta sitten 
tuli hiljaista, tytön valitus loppui samoin tärinä. Tyttö katseli 
ympärilleen ihmetellen, miten hänet oli sinne tuotu. Noi-
dat vaihtoivat puolta.

Seurakunnat kasvavat ja uusia kirkkoja  
rakennetaan

Nepalissa tarkkaa kristittyjen määrää ei tiedetä, mutta on 
arvioitu, että kristittyjä on yli miljoona ja kristittyjen määrä 
kasvaa 12. nopeiten koko maailmassa. Kyliin nousee pie-
niä kirkkoja, jotka rakennetaan kivistä ja mudasta, ja päälle 
tulee peltikatto. Toki maaperä on myös otollinen monille 
harhaopeille, kun kunnon raamattuopetusta ei ole tarjol-
la. Tansenin uusin kirkko pyysi pitämään heille seminaarin. 
Päivässä puhuimme kristityn identiteetistä (Sanna-lääkäri) 
ja jatkoin kasvavan seurakunnan salaisuuksista ja armolah-
jojen toiminnasta. Iloitsin mahdollisuudesta puhua seura-
kunnissa tällä matkallani. Uskaltauduinpa pitämään yhden 
puheen nepaliksikin, mutta tässä oli apuna paperi ja sydä-
melliset seurakuntalaiset, jotka auttoivat sanoissa, joiden 
kanssa takertelin.

Jumala toimii vankilan muurien sisällä

Tapasin Kathmandussa vankilatyötä tekevän pariskunnan, 
jotka toivoivat työlleen yhteistyökumppania. Heidän työn-
sä hedelmänä monet vangit ovat löytäneet uuden elämän 
Kristuksessa. Mielenkiintoista on, että viranomaiset sallivat 
Raamattujen jakamisen vankiloissa samoin kuin ilosano-
man julistamisen ja uskoon tulleiden kastamisen. Täyteen 
ahdetuissa vankiloissa on monenlaisia puutteita, sängyis-
tä lähtien. Suuri osa joutuu nukkumaan lattialla. Kylmänä 
aikana vankilat ovat hyvin kylmiä ilman lämmitysjärjestel-
miä ja monsuuniaikana riesana ovat hyttyset. Vankiloissa 
myös synnytetään ja lapset ovat äitiensä kanssa vankilassa 
3-4 vuotiaiksi asti. Sovimme, että vuoden päästä tullessani 
pyrimme pitämään jossain vankilassa myös medical cam-
pin. Siihen saakka kudomme rukoillen sukkia vangeille ja 
yritämme tukea Raamattujen hankintaa kristinuskon sano-
masta kiinnostuneille vangeille.

Sykarin kaivolla kohtasi Jeesus kerran syntisen 
naisen, mekin olemme kohdanneet Vapahtajan 
oman elämämme kaivolla ja tuo kohtaaminen on 
synnyttänyt ilon, Vapahtaja on sovittanut meidän 
mahdottomuutemme ja tuo ilo lähettää myös 
meidät, ”Tulkaa ja katsokaa eihän hän liene Kristus”. 
Näin Jumalan etsivä rakkaus voi edelleen toimia 
maailmassa, kun annamme itsemme, kätemme 
ja jalkamme Pyhän hengen johdatettaviksi, ja kun 
vietämme aikaa Hänen seurassaan, joka on Rakkaus.

Maarit
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Olin heinäkuun lopussa toisena tiiminjohtajana lyhytai-
kaisessa lähetysmatkassa eli aktiossa Bangladeshissa. Tii-
miimme kuului lisäksemme kuusi ennakkoluulotonta suo-
malaista nuorta ja matkamme oli osa The legacy projectia 
(thelegacyproject.fi), jonka tavoite on mobilisoida Suomes-
ta uusi sukupolvi lähetystyöntekijöitä maailmalle.

Matkan aikana sain mahdollisuuden hyödyntää orastavia 
lääkärin taitojani. Etukäteen minulle oli epäselvää, kuinka 
paljon terveyslähetystä matkamme pitäisi sisällään ja osa-
sin odottaa vain parina päivänä lääkärin työhön tutustumis-
ta bordellialueella sijaitsevassa klinikassa. Osoittautui kui-
tenkin, että paikalliset kontaktit päättivät hyödyntää tiimin 
lääkäriä odotuksiani suuremmin.

Vierailu House of Hopeen

Matkan ensimmäisessä kohteessa vierailimme tuossa Hou-
se of Hopen ylläpitämässä keskuksessa maailman kenties 
suurimmassa bordellialueessa Daulatdiassa. Ryhmämme 
piti keskuksessa evankelioivia tilaisuuksia lapsille ja naisille, 
ja monet heistä ottivat Jeesuksen vastaan pelastajanaan ja 
paranivat erilaisista vaivoista rukouksen voimalla. Samoina 
päivinä keskukseen oli järjestetty ilmainen lääkärin vas-
taanotto. 

Paikallisen lääkärin seurassa pääsin tutkimaan lapsia ja ker-
tomaan mielipiteeni joihinkin tapauksiin. Mielenkiintoista 
oli huomata, kuinka lapset Bangladeshissa sairastavat aivan 
samoja sairauksia kuin Suomessa, kuten astmaa, nielutu-
lehdusta ja hypotyreoosia. Tulipa vastaanotolle myös yksi 
Downin syndroomainen potilas. Monille näistä köyhistä 
lapsista ja naisista House of hopen klinikka on käytännössä 
ainoa mahdollisuus päästä lääkärin vastaanotolle ja saada 
perustutkimuksia kuten verikokeita. Niissä olosuhteissa 
lääkärillä ei kuitenkaan ole käytettävissään läheskään sa-
manlaisia tutkimus- ja konsultointimahdollisuuksia kuin 
Suomessa, ja hän joutuu luottamaan paljon enemmän klii-
nisiin taitoihinsa. Vastavalmistuneelle lääkärille tämäkin oli 
silmiä avaavaa ja lisäsi luottamusta omiin diagnostisiin tai-
toihin. Samaan aikaan jopa tyhmältä tuntui havainto, että 
lapsen keuhkot kuulostavat Bangladeshissa aivan samoilta 
kuin Suomessa.

Yhteistyötä paikallisen seurakunnan kanssa

Seuraavaksi matkasimme Pohjois-Bangladeshiin, jossa 
ryhmämme mukana oli paikallinen kristitty loppuvaiheen 
lääkisopiskelija. Kohteessa pidimme evankelioivia tilai-
suuksia paikallisen seurakunnan kanssa, joka oli kutsunut 
lähialueen ihmisiä paikalle. Jälleen useat muslimit tulivat 
uskoon ja paranivat uskon rukouksen kautta. Paikallisille oli 
mainostettu myös lääkärin vastaanottoa, joten minä ja pai-
kallinen kandidaatti pääsimme töihin tilaisuuksien jälkeen. 
Tulijoita riitti ja pidimme vastaanottoa ulkona vielä hämä-
rän tultua kännyköiden taskulamppujen valossa. Itse otin 
enimmäkseen konsultin roolin ja annoin paikallisen kandi-
daatin tehdä kirjalliset hoito-ohjeet ja lääkemääräykset.

Kosketus yksittäisen potilaan tarinaan

Aivan illan lopuksi, kun luulimme jo saaneemme potilaat 
hoidettua, meitä tultiin pyytämään, voisimmeko mennä lä-
histölle erään miehen luokse, joka ei ollut kyennyt kävele-
mään paikalle. Suostuimme ja kävelimme pimeässä miehen 
kotitalon edustalle, jossa hän istui tuolilla meitä odottamas-

Lääkärinä lähetysmatkalla Bangladeshissa

Minä ja paikallinen lääkäri pitämässä vastaanottoa Daulatdiassa 
House of hopen keskuksessa. Keskus tekee poikkeuksellisen hienoa 
ja pitkäjänteistä työtä evankelioidessaan aluetta ja auttaessaan nai-
sia ja lapsia pois ihmiskaupan kierteestä.

Paikallinen kandidaatti kirjoittamassa jatkohoito-ohjeita. Hoitomme 
perustui lähes yksinomaan anamneesiin ja aikapaine vastaanotoilla 
oli kova. Yksityisyyden suojasta ei suuremmin piitattu, mutta tutki-
mukset olivat pintapuolisia ja aiheet vähemmän herkkiä. Maassa 
maan tavalla ja eri tilanteissa niiden vaatimalla tavalla.
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sa. Hän kertoi meille oireistaan ja esitteli useita lääkäreiden 
tekstejä ja tutkimusraportteja, joissa hän oli käynyt. Lopulta 
ilmeni, että tämä mies oli käynyt Bangladeshissa useiden 
eri lääkäreiden luona ja ”kuluttanut heihin kaikki rahansa”. 
Nyt hän toivoi, että ulkomainen lääkäri kenties tietäisi hoi-
don, joka häntä auttaisi ja jota ei Bangladeshissa tunneta. 
Valitettavasti jouduin miehelle toteamaan, että tiedossani 
ei sellaista ole. Rukoilimme vielä miehen puolesta, mutta 
ainakaan siinä hetkessä hän ei saanut kävelykykyään takai-
sin. Tämä perheen isän tapaus jäi kyllä mieleeni.

Edellä mainitun miehen lailla varmasti oli muitakin, jotka 
olivat tulleet paikalle tilaisuuksiimme päästäkseen ulko-
maisen lääkärin vastaanotolle. Ehkä joitain heistä pystyin-
kin auttamaan, mutta suurin voitto on, jos jotkut heistä 
saivat pelastuksen sielulleen, kun kuulivat evankeliumin 
odottaessaan vastaanotolle pääsyä. Matkan aikana meillä 
oli vielä toinen samankaltainen päivä yhdessä paikallisen 
kandidaatin kanssa. Lisäksi oli vielä yksi paikka, jossa olin 
ainut lääkäri ryhmässämme ja tuolloin tyydyin antamaan 
yleisiä neuvoja paikalla olleille naisille. Nuorelle lääkärille 
matkan kulussa oli johdatusta, kun sain ensin olla valmistu-
neen lääkärin oppipoikana, tämän jälkeen konsulttina hoi-
tamassa yhdessä paikallisen kandidaatin kanssa ja lopussa 
antamassa oppimani perusteella terveysvalistusta.

Haasteet ja yhtäläisyydet Suomeen

Paikallinen tyyli ottaa potilaita vastaan oli myös mieleen-
painuva. Kuten kuvista näkyy, potilaat tutkitaan julkisesti 
heidän ensin kirjaimellisesti jonotettuaan lääkärille pääsyä. 
Tosin joissain paikoissa jonottaminen meni tungetteluksi, 
mikä oli rasittavaa. Suomesta poiketen tutkiminen oli myös 
todella suppeaa. Olimme lähes yksinomaan anamneesin 
varassa ja tarvittaessa statukseen kuului lähinnä vain keuh-
kojen auskultaatio, nielun inspektointi ja silmäluomien sisä-
pinnoille katsominen anemian tutkimiseksi. 

Tarkalle ja perusteelliselle persoonalle tämä oli haastavaa, 
mutta samalla hyvin opettavaista. Vallitsevassa tilanteessa 
täytyy kuitenkin tehdä käytettävissä olevilla resursseilla se, 
mikä on mahdollista. Totta kai samaan aikaan miettii, mitä 
jos missaa jonkin vakavan tapauksen ja mikä on eettisesti 
kestävää lääkärin toimen harjoittamista. Ja samaan aikaan 
jono on pitkä ja monille heistä vastaanottomme on ainut 
mahdollisuus saada edes jonkinlaista lääkärin arviota ja 
hoitoa. Yksi asia on kuitenkin harvinaisen yhtäpitävää Suo-
messa ja Bangladeshissa ja varmasti muuallakin: tärkeintä 
potilaille oli tulla lääkäreiden kohtaamiksi ja kuulluiksi. Näin 
tuntuu paranevan puolet potilaista yli maiden rajojen.

Mikko-Oskari Rinkinen

Saimme nähdä matkan aikana monien muslimien tulevan 
uskoon ja paranevan sairauksistaan – paremmin kuin lääkä-
rinvastaanotollamme. Yksi ihmeellisimpiä ja mieleenpainu-
vimpia oli kuvan nainen, jonka näköä testataan. Hän kertoi, 
että tullessaan tilaisuuteen hän näki kauas sumeasti, mutta 

rukoiltuamme Jeesuksen nimessä yleisössä olleiden ihmisten 
sairauksien puolesta, hän kykeni näkemään kauas terävästi.
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Tansanian Luterilaisen kirkon (ELCT) palliatiivisen 
hoidon projektin johtaja Paul Mmbando ja Ukrainan 
kristillisen lääkäriseuran puheenjohtaja Rudolf My-
hovych kertoivat kokemuksistaan lähetyslauantaina 
23.9.2023 Olarin kirkon seurakuntasalissa.

“Quality when resources are scarce” 

Health Programs and Palliative Care Program Director, Dr 
Paul Mmbando kertoi, että Tansanian Luterilaisen kirkon 
(ELCT) mukaan palliatiivisessa hoidossa on tärkeintä paran-
taa elämän laatua ennaltaehkäisemällä kärsimystä. Olen-
naista on tukea elämää ja kohdata kuolema normaalina 
tapahtumana.

Kun 45% Tansanian 65,5 miljoonasta kansalaisesta elää 
köyhyysrajan alapuolella1, kuinka on mahdollista, että ELCT 
ylipäätään pystyvät auttamaan parantumattomasti sairaita 
köyhimmilläkin alueilla?

Johtaja Mmbando kertoi, että ELCT painottaa hoidon laa-
tua, koska heidän resurssinsa ovat rajalliset. Moniammatil-

listen tiimien ja hyvän oirehoidon lisäksi he ovat havainneet 
tärkeäksi yhdistää psykologinen ja spirituaalinen näkökul-
ma hoidossa sekä auttaa potilasta elämään aktiivisesti niin 
pitkään kuin se on mahdollista. 

Johtaja Mmbandon mukaan toinen merkittävä asia on pa-
nostaminen yhteistyöhön, jolla toiminnan olemassa olo ja 
kasvaminen on turvattu. Yhteistyössä Tansanian hallinnon, 
perinteisten kumppanien kuten Lähetysseuran ja luteri-
laisten kirkkojen kanssa sekä rahoitus- ja kehitysyhteistyö-
kumppaneiden kanssa  ELCT on pystynyt lisäämään Tan-
sanian maaseudulla hoidettujen palliatiivisten potilaiden 
määrän 500 potilaasta v. 2006 165 000 potilaaseen v. 2022.

“What we can do?”

“Totisesti: jos teillä olisi uskoa edes sinapinsiemenen 
verran, te voisitte sanoa tälle vuorelle: ’Siirry täältä 
tuonne’, ja se siirtyisi. Mikään ei olisi teille mahdo-
tonta.” (Matt 17:20)

Ukrainan kristillisen lääkäriseuran puheenjohtaja Rudolf 
Myhovych osallistui opiskelijana ulkomaisen lääkäriryhmän 
mobiiliklinikan järjestämiseen. Hänen hämmästyksekseen 
paikalliset ihmiset olivat yllättyneitä siitä, että heitä hoita-
neet uskovaiset lääkärit olivatkin tavallisia ihmisiä. Potilaat 
myös kertoivat, että he eivät koskaan elämässään olleet ko-
keneet tällaista huolenpitoa ja rakkautta. “Näinkö helppoa 
on Jumalan rakkauden osoittaminen : kokoamme vain ryh-
män erinomaisia lääkäreitä hoitamaan potilaita hyvin? Tätä 
minun täytyy tehdä”, oli Rudin oma näky.

Ukrainan kristillinen lääkäriseura haluaa siirtää vuoria. 
“What we can do” -kysymys on auttanut heitä miettimään 
uusia näkökulmia. Kysymällä “what we can do” he ovat 
järjestäneet mobiiliklinikkatoimintaa. Kysymällä “what we 
can do” he järjestivät korona-aikana kansainvälisen koron-
arokotuskoulutuksen. Kysymällä “what we can do” he ovat 
saaneet korona-aikaiset yhteistyökumppaninsa toimitta-
maan apua sodan aikana. Kysymällä “what we can do” he 
ovat alkaneet kouluttamaan henkilökuntaa lahjoituksena 
saatujen laitteiden käyttöön. 

Kysymykseen kuinka auttajat jaksavat sodan haastavissa 
oloissa Myhovych vastaa “They see so big need, they can-
not be stopped”.

Mitä voimme oppia yhteistyökumppaneiltamme?

1. https://data.worldbank.org/country/tanzania?view=chart

Kuva: Kalle Mäki

Kuva: Kalle Mäki
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Joka toinen minuutti diagnosoidaan jollakin ihmisellä lepra. 
Koko maailmassa lepraa oli vuonna 1999 yli 700 000 tapa-
usta. Vuonna 2022 tapauksia oli enää 174 000. niitä oli yli 
120 maassa. Lepran aiheuttaman pysyvän vamman kanssa 
elää 2-3 miljoonaa ihmistä.

Kun lähdimme Nepaliin töihin leprasairaalaan 1993 oli lep-
ran hoidossa muutamaa vuotta aiemmin tapahtunut suu-
ri edistysaskel. Monilääkehoito (MDT) oli otettu käyttöön 
Maailman terveysjärjestön (WHO) suosituksesta eripuolilla 
maailma vähän kerrassaan vuoden 1982 jälkeen. Ennen sitä 
lepran hoitona oli dapsoni, jota piti käyttää loppuelämän 
ajan. Sille alkoi myös kehittyä resistenttejä kantoja. Moni-
lääkehoito lyhensi hoitoajan ensin lepran tyypin mukaan 6 
tai 24 kuukauteen. Myöhemmin hoitoaika on voitu lyhen-
tää 12 kuukauteen. Sen myötä hoidossa olevien lepratapa-
usten määrä alkoi nopeasti laskea. Kun leprakontrolli ohjel-
ma aloitettiin Nepalissa 1960 arvioitiin lepraa sairastavien 
määräksi 100 000 henkeä. MDT otettiin käyttöön asteittain 
1982 jälkeen ja kattoi koko maan vuonna 1996. Vuonna 
1997 rekisteröityjä tapauksia oli 12 540 ja 1999 niitä oli 
8446. Vuonna 2009 Nepal saavutti esiintyvyydessä tason 
alle 1 tapaus 10 000 asukasta kohti, mikä on kansainvälises-
ti asetettu raja lepralle kansanterveydellisenä ongelmana. 
Kuitenkin vielä 2022 rekisteröityjä tapauksia oli 2373.

Lepran aiheuttaa bakteeri (Mycobacterium leprae) , joka 
on monella tavalla hyvin erikoinen. Sitä ei ole onnistuttu 
viljelemään keinotekoisilla alustoilla kuten muita baktee-
reita. Tämä vaikeuttaa sen tutkimista. Lepra tarttuu paljon 
bakteereja kantavista potilaista pisaratartuntana. Tartunta 
vaatii pitkäaikaista kontaktia ja se ei tartu lyhyissä tapaami-
sissa. Lepran oireet voivat ilmetä vuoden sisällä tartunnas-
ta tai vasta 20 vuoden kuluttua. Kun potilas aloittaa hoidon 
yli 99% prosenttia bakteereista kuolee 24 tunnin sisällä ja 
potilas ei enää ole tartuttava.

Lepra bakteeri aiheuttaa varsin vähän vaurioita elimistössä 
ja vasta pitkän ajan kuluttua. Elimistön oma puolustusjär-
jestelmä aiheuttaa suurimmat vauriot sen hyökätessä ää-
reishermoissa olevien lepra bakteerien kimppuun. Hermot 
vaurioituvat ja siitä seuraa lihashalvauksia ja tuntopuutok-
sia. Tuntopuutokset johtavat kämmenien ja jalkojen haa-
voihin.

Lepra ja sen aiheuttamat tyypilliset vammat ovat olleet ai-
heuttamassa lepraa sairastavien tai sairastaneiden leimau-
tumista ja syrjintää. Sairastuneet on voitu ajaa kodeistaan 
ja perhe on voinut katkaista kaikki suhteet sairastuneisiin. 
Leprapotilaat joutuivatkin ennen paljolti yhteiskunnan ul-
kopuolelle. Syrjintä ei ole vieläkään loppunut, vaikka sen 
vähentämisessä onkin päästy pitkälle.

WHO:n ja sen yhteistyökumppaneiden kuten Kansainväli-
sen Lepralähetyksen tavoitteena on pysäyttää lepran tart-
tuminen vuoteen 2035 mennessä. Kansainvälinen Lepra-
lähetys ( https://www.leprosymission.org/ )on kristillinen 
lähetysjärjestö, joka palvelee lepraa sairastavia, heidän 
läheisiään ja yhteisöä Jeesuksen nimessä. Lepralähetys on 
myös melkein 150-vuotias, maailman vanhin ja suurin lep-
raan suuntautunut järjestö. Se toimii yli 30 maassa ja lisäksi 
on työtä tukevia järjestöjä eri maissa, kuten Suomen Lepra-
lähetys (www.lepralahetys.fi ).

Kansainvälisen lepralähetyksen tavoitteena on: Ei enää 
lepratartuntoja vuonna 2035! Ei enää lepran aiheuttamia 
vammautumisia vuonna 2035! Ei enää leprasta johtuvaa 
syrjintää vuonna 2035! Jo sairastuneille mahdollisuus täysi-
painoiseen, terveeseen ja arvokkaaseen elämään!

Suomen Lepralähetys tukee Kansainvälisen Lepralähetyk-
sen työtä Kongon Demokraattisessa tasavallassa. Lepralä-
hetyksen tavoitteiden toteutumista Kongossa (DR) voi tu-
kea Suomen Lepralähetyksen kautta.

Olin lääkärinä International Nepal Fellowship järjestön 
Green Pastures sairaalassa 1993-2001. Tämä oli toinen Ne-
palissa lepran erikoissairaanhoitoa tarjoava sairaala. Tänä 
vuonna taas yksi ympyrä sulkeutui ja olen taas mukana le-
ratyössä, nyt Suomen Lepralähetyksen johtokunnassa.

Maailman leprapäivää vietetään tammikuun viimeisenä 
sunnuntaina.

Jospa 12 vuoden kuluttua voidaan todeta, että lepra on his-
toriaa.

Jukka Knuuttila

Lepra, historiaako? Ei ihan vielä

Muokattu kuvasta: Wikimedia Commons / Wellcome Images (ref. L0074842), CC BY 4.0 Deed. 

Kuva: Kalle Mäki
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SKLS RUKOUSKALENTERI 2024
Toivokaa ja iloitkaa, ahdingossa olkaa kestäviä, rukoilkaa hellittämättä. (Room. 12:12)

VIIKKO 1 1.-7.1.
SKLS 100 vuotta ja kaikki 
juhlavuoden tapahtumat. 
Opeta meitä kiittämään.

VIIKKO 2 8.-14.1.
ICMDA, The International Christian 
Medical and Dental Association.                               
Opeta yhteyttä yli rajojen.

VIIKKO 3 15.-21.1.
Seuran jäsenten läheiset. 
Opeta osoittamaan rakkautta.

VIIKKO 4 22.-28.1.
Lalin äiti-lapsityö Afganistanissa.
Opeta huomaamaan hyvä.

VIIKKO 5 29.1.-4.2.
Opiskelija- ja juniorilääkäripäivät 
Karkussa 2.-4.2.              
Opeta läsnäoloon.

VIIKKO 6 5.-11.2.
Green Pastures  -sairaala Nepalissa.
Opeta työskentelemään niin kuin 
Herralle.

VIIKKO 7 12.-18.2.
Seuran talous sekä vara-
rahastonhoitajan löytyminen.
Opeta antamaan.

VIIKKO 8 19.-25.2.
Iteten sairaala, mielenterveystyö 
ja kaikki muu terveydenhuolto 
Tansaniassa. 
Opeta luottamaan Sinuun.

VIIKKO 9 26.2.-3.3. 
Ristiside Helsingissä.
Opeta sitoutumisesta.

VIIKKO 10 4.-10.3.
CMAU, Christian Medical Associa-
tion of Ukraine.
Opeta rakentamaan rauhaa.

VIIKKO 11 11.-17.3. 
Seuran kevätpäivien ja
kevätkokouksen valmistelu.
Opeta suunnittelemaan.

VIIKKO 12 18.-24.3.
Päihdetyö Tansenissa Nepalissa.
Opeta jakamaan tietoa.

VIIKKO 13 25.-31.3.
Kristus nousi kuolleista!  
Opeta iloitsemaan!

VIIKKO 14 1.-7.4.
Ilembulan ym.  
yhteistyösairaaloiden palliatiivinen 
toiminta Tansaniassa.                            
Opeta lohduttamaan.

VIIKKO 15 8.-14.4.
Luukas-klubi Turussa.       
Opeta tutkimaan Sanaa.

VIIKKO 16 15.-21.4.
Seuran katastrofiapu.                               
Opeta tukemaan tarvitsevia.

VIIKKO 17 22.-28.4.
SSKS, Suomen sairaanhoitajain 
Kristillinen Seura.                   
Opeta yhteistyöstä.

VIIKKO 18 29.4.-5.5.
CMF, Christian Medical Fellowship
UK (Britannia).
Opeta esirukoilemaan.

VIIKKO 19 6.-12.5. 
Arbor vitae Tampereella.
Opeta elämään. 

VIIKKO 20 13.-19.5. 
Kuntoutustoiminta Surkhetin
sairaalassa Nepalissa.
Opeta sinnikkyyttä. 

VIIKKO 21 20.-26.5.
Seuran jäsenten raamattupiirit ja
rukousryhmät.
Opeta rohkaisemaan.

VIIKKO 22 27.5.-2.6. 
KLM, Kristna Läkare och
Medicinstudenter (Ruotsi)
Opeta näkemään.

VIIKKO 23 3.-9.6.
Kesälomaa viettävät.                          
Opeta palautumaan. 

VIIKKO 24 10.-16.6.
Opiskelijoiden kesätyöt ja yhteiset 
tapaamiset.                        
Opeta lahjojesi runsaudesta.

VIIKKO 25 17.-23.6.
Kristillinen Lääkärilehti ja sen 
toimituskunta.                         
Opeta viestinviejäksi.
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VIIKKO 26 24.-30.6. 
Kristilliset kesätapahtumat.
Opeta hakeutumaan kuulolle.

VIIKKO 27 1.-7.7. 
Lapset ja nuoret.
Opeta rakkaudesta ja rajoista.

VIIKKO 28 8.-14.7.

KLF, Kristelig Lægeforening
(Tanska).
 Opeta kansainvälisyydestä.

VIIKKO 29 15.-21.7. 
KHLS, Kristillinen
hammaslääkäriseura.
Opeta pyytämään apua.

VIIKKO 30 22.-28.7.
Rise and Walk -ortopedia
Tansenissa Nepalissa.
Opeta kulkemaan tietäsi.

VIIKKO 31 29.7.-4.8. 
Seuran aluetoiminta ja
alueyhdyshenkilöt.
Opeta kutsumaan etsijöitä.

VIIKKO 32 5.-11.8. 
Terveyslähetyksen
yhteistyösairaaloiden hankinnat.
Opeta neuvokkuutta.

VIIKKO 33 12.-18.8. 
SKLS:n hallitus ja sen
täydentäminen.
Opeta kaukonäköisyyttä.

VIIKKO 34 19.-25.8.
Seuran yhteistyö SLL:n, ETENE:n
ym. tahojen kanssa.
Opeta kristillisestä etiikasta.

VIIKKO 35 26.8.-1.9. 
Heräämö Kuopiossa.
Opeta valvomaan. 

VIIKKO 36 2.-8.9. 
Lähetit ja lähettäjät.
Opeta sanansaattamista.

VIIKKO 37 9.-15.9. 
Seuran syyspäivien ja
syyskokouksen valmistelu.
Opeta visioimaan. 

VIIKKO 38 16.-22.9.
NMCDA, Nepal Christian
Medical & Dental Association.
Opeta rakastamaan lähimmäistä.

VIIKKO 39 23.-29.9.
Palliatiivisen ja saattohoidon
kehittäminen kotimaassa.
Opeta lievittämään kärsimystä.

VIIKKO 40 30.9.-6.10.
Seuran jäsenten kouluttautuminen
kehitys- ja lähetystyöhön.
Opeta jättämään suunnitelmat 
käsiisi.

VIIKKO 41 7.-13.10. 
Henkireikä Oulussa.
Opeta löytämään virvoituksen 
lähteille.

VIIKKO 42 14.-20.10. 
Seuran seniorijäsenet.
Opeta sukupolvien yhteydestä.

VIIKKO 43 21.-27.10.
NKLF, Norges kristelige lege- og
tannlegeforening (Norja).
Opeta yhteisestä uskosta. 

VIIKKO 44 28.10.-3.11. 
Kollegat ja muut työkaverit.
Opeta arvostamaan.

VIIKKO 45 4.-10.11. 
Opiskelijatoimikunta ja
opiskelijavastaavat.
Opeta todistamaan Sinusta.

VIIKKO 46 11.-17.11.
IBC, International Blue Cross.
Opeta kohtaamaan 
päihdeongelmista kärsiviä.

VIIKKO 47 18.-24.11.
SKLS:n historiikin jakelu ja lukijat.
Opeta oppimaan menneestä.

VIIKKO 48 25.11.-1.12.
EKAÜ, Eesti Kristlike Arstide Ühing 
(Viro).
Opeta siunaamaan.

VIIKKO 49 2.-8.12.
Seuran jäsenten seurakunnat / 
hengelliset kodit. 
Opeta keskinäisestä 
anteeksiannosta.

VIIKKO 50 9.-15.12.
Omaa paikkaansa kyselevät.  
Opeta luottamaan johdatukseen.

VIIKKO 51 16.-22.12.
ICMDA:n käännöstoiminta.                  
Opeta kuuntelemaan ja 
ymmärtämään.

VIIKKO 52 23.-29.12.
Meille on syntynyt Vapahtaja! 
Opeta omistamaan armo ja 
anteeksianto.
 
30.-31.12.
Mistä voin kiittää tänä vuonna?
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Tänä Jouluna
APUASI  ODOTTAA

NEPALIN LAPSET
T U K E A  T U R V A L L I S E E N  S Y N N Y T Y K S E E N  N E P A L I S S A
V I I T E  9 0 1 4  M O B I L E  P A Y  9 0 1 7 5

Rahankeräyslupa RA/2020/832

PÄIHDEONGELMISTA KÄRSIVÄT PERHEET
T U K E A  P Ä I H D E T Y Ö H Ö N  T A N S E N I N  
V I I T E  4 0 0 3 1  M O B I L E  P A Y  8 4 2 6 5

PALLIATIIVISTA HOITOA TARVITSEVAT
T U K E A  I L E M B U L A N  S A I R A A L A N  
P A L L I A T I I V I S E E N  H O I T O O N
V I I T E  1 1 8 0  M O B I L E  P A Y  1 8 7 3 5

SODAN JALOISSA OLEVAT SAIRAAT
T U K E A  U K R A I N A N  T E R V E Y D E N H O I T O O N
 V I I T E  2 3 1 2 1 9  M O B I L E  P A Y  7 0 3 9 1



KrLL 4/2023             17

VIITE KERÄYS 1.1.2023 ALKAEN
viite 1009 missä tarve on suurin annamme tukea sinne, missä on eniten 

tarvetta, myös katastrofitilanteisiin

Katastrofiapu:
viite 231219 Ukraina
viite 231222 muu katastrofiapu

tuemme kehittyvien maiden katastrofi- ja 
epävakaiden alueiden terveydenhuollon 
tarvikkeiden ja laitteiden sekä lääkkeiden 
hankintaa. Keräämme varoja tukemaan 
terveydenhuoltoa niin Ukrainassa kuin 
äkillisissä kriiseissä muualla kehittyvissä 
maissa.

viite 9014 yhteistyösairaaloiden 
laite- ja välinehankinnat

tuemme yhteistyösairaaloiden tarvitsemia 
laite- ja välinehankintoja

viite 7003 koulutustuki kehitys- ja 
lähetystyöhön

tuemme seuran jäseniä heidän 
kouluttautuessaan lähetys- ja 
kehitysyhteistyöhön. Tukea voi saada 
paitsi matkustuskustannuksiin, myös 
etäkoulutukseen. Tältä viitteeltä tuetaan 
myös opiskelijoiden ja nuorien lääkäreiden 
pieniä projekteja kehittyvissä maissa.

Tansania

viite 1180 yhteistyösairaaloiden 
palliatiivisen toiminnan 
tukeminen Tansaniassa

tuemme tansanialaisten 
yhteistyösairaaloidemme palliatiivista 
toimintaa. Pääkeräyskohde on Ilembulan 
sairaalan palliatiivisen toiminnan tukeminen.

viite 1025 Psykiatriaa Tansaniassa tuemme mielenterveyden edistämistä 
Tansaniassa.

viite 1216 Iteten sairaala, 
Tansania

tuemme Iteten sairaalan toimintaa ja sen 
kehittämistä.

Nepal
viite 1960 Green Pastures 
sairaala, Nepal

tuemme Green Pastures –sairaalan toimintaa 
ja henkilökuntaa ja sairaalaa sen hoitaessa 
vähävaraisia potilaita 

viite 5267 Rise and Walk – 
ortopediaa Tansenin sairaalassa 
Nepalissa

tuemme Tansenin sairaalan ortopedista 
toimintaa ja sen kehittämistä sekä ortopedi 
Maarit Valkealahden työtä Nepalissa

viite 9069 Surkhetin sairaalan 
kuntoutustoiminnan tukeminen, 
Nepal

tuemme Surkhetin sairaalan 
kuntoutustoiminnan kehittämistä. 
Ensisijainen keräyskohde on “Access 
and inclusion” -kuntoutushankkkeen 
omarahoitusosuus. Ylijäävät varat käytetään 
sairaalan fysioterapiatyöhön.

viite 40031 Päihdetyö Nepalissa tuemme Nepalin päihdetyön 
kehittämistä. Työn ensisijainen kohde on 
päihdekeskustoiminnan käynnistäminen ja 
päihdekuntoutuskoulutuksen järjestäminen 
Tansenissa. Ylimääräiset varat käytetään 
päihdekuntoutustoiminnan kehittämiseen 
laajemmin Nepalissa.

Afganistan
viite 2503: Lalin äiti-lapsityö, 
Afganistan

tuemme Lalin alueen äiti-lapsi-työtä 
Afganistanissa. Toissijaisena kohteena on 
terveydenhuoltotyö Afganistanissa.

Lähetyslääkäritili:  FI57 8000 1100 6702 81

Käytä viitenumeroa ohjaamaan tukesi 
haluamaasi kohteeseen
Kerättävillä varoilla on tarkoitus tukea ja edistää 
terveydenhuoltoa kehittyvissä maissa mm. tukemal-
la kehittyvien maiden terveydenhuoltoyksiköiden 
osaamisen lisäämistä ja laite- ja asiantuntija-avun 
hankintaa sekä yhteistyökumppaneiden tutkimus- 
ja kehityshankkeita. Lisäksi tuetaan kehittyvien 
maiden vähäosaisten terveyspalveluita, kehittyvien 
maiden yhteistyökumppaneita katastrofitilanteissa 
ja muita terveyslähetys- ja kehitysyhteistyökohtei-
ta. Lahjoitusvaroja käytetään myös  kehitysyhteis-
työ-hankkeiden omarahoitusosuuksien kattamiseen 
ja rahoituksen hakemiseen, yhdistyksen omiin 
kehitysyhteistyöprojekteihin ja niiden valmisteluun, 
yhdistyksessä toimivien henkilöiden terveyslähetys- 
ja kehitysyhteistyöhön tutustumisen ja kouluttautu-
misen kustannuksiin sekä terveyslähetys- ja kehitys-
yhteistyöstä tiedottamiseen. Lisäksi lahjoitusvaroja 
käytetään seuran tavoitteiden tunnetuksi tekemi-
seen eri medioissa.

Lupa RA/2020/832

Lahjoituskohde  
(viite ja nimi)

MobilePay 
-numero

1009 missä tarve suurin 97847

1025 psykiatriaa Tansaniassa 12501

1180 palliatiivinen Tansaniassa 18735

1216 Iteten sairaala Tansania 19548

1960 Green Pastures -sairaala 57166

231219 apu Ukrainaan 70391

231222 katastrofiapu 28783

2503 äiti-lapsi-työ 35143

40031 päihdetyö Nepalissa 84265

5267 Rise and Walk -ortopediaa 13787

7003 koulutustuki 71242

9014 laitteita yhteistyösairaaloille 90175

9069 kuntoutusta Surkhetissa 59690

Lahjoitukset seuran 
kohteisiin voi tehdä nyt myös 
MobilePayn kautta! Katso 
numerot oheisesta taulukosta.
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Nämä sanat kirjoitti LK Anni Seppänen (29 v) Lääkärien 
Kristillisen Seuran vuosikertomukseen 1923-24 ja päätti 
sen sanoihin: ”Lääkärien kristillinen seura astuu uuteen 
toimintavuoteen tuntien heikkoutensa ja tuntien voiman-
sa. Maamme kristillisten yhdistysten joukossa on tällä seu-
ralla aivan omalaatuinen tehtävänsä ja maan lääkärimaail-
maa se varmasti voi monin tavoin palvella, mikäli oikeat 
toimintatavat löydetään.” Seuraan oli liittynyt ja nimensä 
jäsenkirjaan kirjoittanut 23 jäsentä. Merkittävä tapahtuma 
oli Kiinaan lähtevälle Aino Ahteelle (31 v) pidetty jäähyväi-
sillanvietto 15.12.1923, johon osallistui 23 lääkäriä, useita 
myös ulkopuolelta seuran. 

Kokouksia ja keskusteluita

Keskustelutilaisuuksia pidettiin seuran jäsenten kodeissa. 
Kuultiin mm. LK Ensio Krohnin viulunsoittoa. ”26.XI.1924 
kokoontui seuran jäseniä illanviettoon, jossa prof. V. Sucks-
dorff (73 v) puhui kristityn lääkärin elämänihanteista ja lää-
kintäneuvos K. Reijovaara (71 v)(Konrad ReijoWaara, toim. 
huom.) kertoi elämänsä rikkaista kokemuksista. Kumman-
kin esityksen syvä persoonallinen leima valtasi läsnäolijat. 
Ehdoton ja tosikristillisyys sekä ihanteissa että käytännössä 
astui eteemme. Lopuksi keskusteltiin innokkaasti esitysten 
pohjalta.” 

Muistellessaan Helsingin Medipiirissä 23.2.1967 seuram-
me toimintaa ennen talvisotaa professori h.c. Anni Seppä-
nen (72 v) toteaa, että ”seura yritti toimia ja (puheenjohta-
ja) Helmi Heikinheimolta tuli pitkiä kirjeitä”. Näitä kirjeitä ei 
ole jäänyt seuran arkistoon. Aloite seuran perustamiseen 
oli Helmi Heikinheimon, joka oli saanut kannustusta pikku-
serkkunsa mieheltä. Tämä Tanskan modernin psykiatrian 
isäksi mainittu Hans Jacob Schou johti Kolonien Filadelfia 
- nimistä kaatumatautisten ja mielisairaiden hoitokotiyh-
teisöä (joka täytti juuri 125 vuotta) Dianalundin kylässä 
Sjellannissa. Helmi oli ilmeisesti valittanut hänelle lähetys-
lääkäreiden kokemasta eristyneisyydestä kotimaassa. H. 
J. Schou oli sanonut: ”Miksette perusta lähetyslääkäriryh-
mää?”  

Hannes Heikinheimo (30 v) oli lähtenyt vaimonsa Martan 
kanssa lääkärintyöhön Kiinaan Suomen Lähetysseuran työ-
alalle Tsinghsiin alkuvuodesta 1907. Hän joutui kuitenkin 
palaamaan leskenä ja sairaana kotimaahan 1909. Helmi 
(33) seurasi 1911 veljensä jälkiä Lestadiolaisen Uusheräyk-
sen lähettinä vaikeisiin työoloihin ja palasi Lähetysseuran 
johtoon pettyneenä 1916 kotimaahan, ensin Takaharjun 

Seuran alkuvaiheista: 
”Jumalan avulla katsomme rohkeasti tulevaisuuteen”

parantolaan ja 1919 Pitkäniemen sairaalaan alilääkäriksi, 
jossa virassa hän jatkoi vuoteen 1946. Neuvokkaan ja tar-
vittavan itsepäisen Selma Rainion (s.1873) ensimmäinen 
työkausi Ambomaalla oli 1908-1920, ja hän palasi takaisin 
”kotiin” Onandjokwelle 10.9.1922. 

Ensimmäisinä vuosina seuralla oli vain vähän toimintaa. Jä-
senmäärä kasvoi vähitellen. Helsingissä pidettyihin kokouk-
siin pääsi joidenkin johtokunnan jäsenten lisäksi lähinnä 
kandidaatteja, koska lisensiaatit olivat eri puolilla Suomea. 
Yhteyttä pidettiin Selma Rainion ja Aino Ahteen kanssa kir-
jeitse. Vuosikokouksessa 1925 päätettiin tilata kaikille jäse-
nille Tanskan sisaryhdistyksen toimittama Meddelelser-leh-
ti, josta tulikin tärkeä yhdysside pohjoismaisten kristillisten 
lääkärien välillä. 

Toiminta virkistyi 1930-luvulla

Suomen Kirkon Sisälähetysseura kutsui H. J. Schoun konsul-
toimaan laitoksissaan lokakuussa 1929. Lyhyellä varoitus-
ajalla saatiin 4.10.1929 kokoon 11 seuran jäsentä yhteiseen 
illanviettoon, joka osoittautui monin tavoin virkistäväksi. 
Vieraan viestinä oli mm se, miten kristillisen seuran toimin-
ta on riippuvainen jäsenten uskonelämästä, jonka perusta-
na on jokapäiväinen yksityinen hartaushetki. Jumalasuhde 
on luonnollinen, persoonallinen, jopa ”biologinen” kysy-
mys, joten lääkärien kristillisen seuran rajojen on oltava väl-
jät. Uskonnollinen vaisto kuuluu ihmissielun alkuperäisiin 
ominaisuuksiin yhtä luonnollisesti kuin itsesäilytysvaisto ja 
suvun jatkamisen vietti. 

Anni Melanderin toimiessa sihteerinä seurasi tämän jälkeen 
toiminnan virkistymistä kuukausittaisin rukous- ja raamat-
tupiirien muodossa Helsingissä. H. J. Schou oli suositellut 
ruotsalaista tubekuloosiparantolan ylilääkäriä Carl Löwen-
hjelmiä, joka tulikin kutsuttuna Anni Melanderin luona pi-
dettyyn lämminhenkiseen kokoukseen 3.5.1930. Vieraan 
aiheena oli ”Läkarens stillning i nutiden”. Hän totesi mm, 
että uskovaisiksi tulleissa on usein jotain heikkoutta, jonka 
kautta he ovat oppineet tuntemaan Herransa. Aino Ahde 
oli kokouksessa palattuaan edellisenä vuonna levottomasta 
Kiinasta, jonne hän sitten lähti taas vuosiksi 1931-37.

Lähetystyö ja Selma Rainion perintö

Selma Rainion terveys alkoi reistailla jo vuoden 1923 syksyl-
lä ja siitä lähtien alettiin etsiä Ambomaalle toista lääkäriä. 
Vuonna 1929 Anni Melander oli jo ennen valmistumistaan 
ilmoittautunut halukkaaksi ja ryhtyi valmistautumaan Sel-
malta saamiensa ohjeiden mukaan. Anni pääsi lähtemään 
lopulta kesäkuussa 1932 ja marraskuussa ”Kuku” Selma 
luovutti vastuun kylän kokoiseksi kasvaneesta Onand-
jokwen sairaalasta tulijalle. Selma Rainio lähti toukokuussa 
1933 kotimaan lomalle, jonka hän käytti lähetystilaisuuk-
siin, opiskeluun ja ystävien ja sukulaisten tapaamiseen. 
Ambomaalle palattuaan keväällä 1936 hän sijoittui Enge-
laan, pienempään sairaalaan - ja rupesi sairastelemaan. 
Aino Soini jätti praktiikkansa Porissa ja saapui kesäkuussa 
1938 Onandjokwelle, josta Anni Melander pääsi sitten läh-
temään elokuussa Suomeen. Selma Rainio menehtyi keuh-
kokasvaimeen 5.1.1939.

Ensimmäisinä vuosina seuralla oli 
vain vähän toimintaa. Jäsenmäärä 
kasvoi vähitellen. Helsingissä 
pidettyihin kokouksiin pääsi 
joidenkin johtokunnan jäsenten 
lisäksi lähinnä kandidaatteja, 
koska lisensiaatit olivat eri 
puolilla Suomea.
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Sotaa edeltävät vuodet 

Lääkärien Kristillinen Seura keräsi ennen sotia erityisesti 
naislääkäreitä ja -opiskelijoita. Vuosien 1922-1941 välisenä 
aikana seuraan liittyneistä 75 henkilöstä 51 oli naisia, mikä 
oli yli neljäsosa maamme vuoden 1940 naislääkärien lu-
kumäärästä. Ja lähetyslääkärit olivat itsellisiä naisia, paitsi 
Hannes Heikinheimo.

Monet seuramme jäsenet myös osallistuivat aktiivisesti ja 
tutustuivat Suomen Kristillisen Ylioppilasliiton ja sen edel-
täjien puitteissa. Tuolloin ajateltiin ”maailman evankelioin-
tia tämän sukupolven aikana”. Ylioppilaiden kristillisessä 
maailmanjärjestössä vaikutti elävää uskoa, tahdon vapaut-
ta ja kuuliaisuutta korostava, anglosaksisen pyhitysliikkeen 
piiristä lähtenyt luova ja energinen julistaja John R. Mott. 
Jonkinlainen ympyrä ehkä sulkeutui, kun samoja korostuk-
sia esiintyi ICMDA:n suosittelemassa Saline Solution - kou-
lutusohjelmassa.

Antti Linkola
LKT, sisätautien erikoislääkäri
SKLS:n kunniapuheenjohtaja

Oheislukemista:

Heini Hakosalo: ”Our Life Work” - Professional Women and Chris-
tian Values in Early Twentieth-Century Finland, teoksessa Terhi 
Utriainen & Päivi Salmesvuori (eds.): Between Ancestors and An-
gels: Finnish Women Making Religion. Palgarve McMillan 2014: 
83-102 (Selma Rainio, Helmi Heikinheimo ja Anni Seppänen) 

Elina Heikkilä & Maarit Nurmi. MInä voin mennä! Ambomaan en-
simmäinen lääkäri Selma Rainio 1873-1939. Suomen Lähetysseu-
ra,  sid. 309 s.Tallinna 2015

Risto Honkanen: Hannes Heikinheimo ja Helmi Heikinheimo - Kit-
tilän pappilasta lähetyslääkäreiksi Kiinaan, teoksessa Marjatta Ait-
tola ym: Sata lähetyksen vuotta - Lestadiolainen Uusheräys suo-
malaisen lähetystyön rintamassa. Lestadiolainen Uusheräys, sid. 
271 s. Vaasa 2007, (ss. 109-115)

Kirsti Kena: Eevat apostolien askelissa. Lähettinaiset Suomen Lä-
hetysseuran työssä 1870 - 1945. Suomen Lähetysseura, Hämeen-
linna 2000, sid. 406 s.

Hanni Salonen: Vaikeuksien työmaa. Lääkärilähetystyön ongelmat 
Kiinassa vuosina 1907 - 1909. Oulun Yliopisto Historiatieteet Kan-
didaatintutkielma 31.5.2017 (Hannes Heikinheimo)

Mirja Takkinen: Hiipuvat voimat.  Suomalaisten naislähettien uu-
puminen Kiinassa ja Ambomaalla 1900 - luvun alussa. Oulun Yli-
opisto Historiatieteet Historian pro gradu - tutkielma 21.1.2017 
(Helmi Heikinheimo ja Hilma Koivu)

Vuosien 1922-1941 välisenä aikana 
seuraan liittyneistä  
75 henkilöstä 51 oli naisia,  
mikä oli yli neljäsosa maamme 
vuoden 1940 naislääkärien 
lukumäärästä. YLEISET

Puheenjohtaja 
pj(a)skls.fi 
Markus Partanen

Varapuheenjohtaja 
varapj(a)skls.fi 
Robert Paul

Sihteeri  
sihteeri(a)skls.fi 
Reetta Saari

Toimisto 
toimisto.skls(a)gmail.com 
Sirpa Maijanen

KrLL TOIMITUSKUNTA  
kristillinenlaakarilehti(a)skls.fi

TERVEYSLÄHETYS 
terveyslahetys(a)skls.fi

JUNIORILÄÄKÄRIT 
junioreiden vastaava  
juniorit(a)skls.fi 
Hanna Savioja

ALUEYHDYSHENKILÖT

Aluevastaava 
aluevastaava(a)skls.fi 
Leena Uusitalo

Helsinki  
helsinki(a)skls.fi 
Hilkka Kiviluoto 

Hämeenlinna  
hameenlinna(a)skls.fi 
Tuulikki Rintakumpu

Kajaani  
kajaani(a)skls.fi 
Maarit Erola ja  
Jenny Karjalainen

Kotka  
kotka(a)skls.fi 
Pasi Pöllänen

Kuopio  
kuopio(a)skls.fi 
Reetta Saari

Lappeenranta  
lappeenranta(a)skls.fi 
Kaarina Pesonen

Oulu  
oulu(a)skls.fi 
Maarit Valkealahti  
ja Tuula Pulska

Seinäjoki  
seinajoki(a)skls.fi 
Leena Uusitalo

Tampere 
tampere(a)skls.fi 
Eija-Anitta Kynsilehto

Vaasa  
vaasa(a)skls.fi 
Anna-Liisa Punto-Luoma

Vastuunkantajien 
yhteystiedot

OPISKELIJATOIMIKUNTA

Opiskelijavastaavat 
opiskelijavastaava(a)skls.fi
Fia Rautavuori (Oulu) ja  
Rebekka-Emilia Santala (Turku)

Ristiside, Helsinki  
ristiside(a)skls.fi 
Einar Eidstø (pj)

Luukas-klubi, Turku  
luukasklubi(a)skls.fi
Ilona Suominen (pj) 
ja Matilda Suontama (pj)

Arbor vitae, Tampere 
arborvitae(a)skls.fi
Ida-Maria Tavast (pj), 
Lotta Salmi (pj), 
Sini Vasara (pj)

Heräämö, Kuopio 
heraamo(a)skls.fi
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SKLS:n yyspäivien yhteydessä perjantaina 17.11.2023 pi-
dettiin seuran syntymäpäivän kunniaksi (seurahan perus-
tettiin 17.11.1923) pieni julkistustilaisuus, jossa julkistettiin 
seuralle uusi tunnus, oma vaakuna.

Projekti lähti liikkeelle loppuvuonna 2022. Eräässä Kristil-
lisen Lääkärilehden toimikunnan kokouksessa alettiin poh-
tia, että satavuotiaalle seuralle vaakuna olisi varsin juhlava 
ja edustava tunnus. Asia esitettiin SKLS:n hallitukselle, joka 
päätti asiaa eteenpäin viedä, ja allekirjoittanutta pyydetiin 
vaakuna seuralle suunnittelemaan.

Mitä on heraldiikka?

Vaakuna on heraldisia (l. vaakunaopillisia) perinteitä nou-
dattava ja useimmiten kilvellä esitettävä visuaalinen tun-
nus, ikään kuin kuvallinen nimi. Vaakunoilla on Euroopassa 
pitkät perinteet jo 1100-luvulta alkaen. Ensi alkuun vaa-
kunat olivat aatelisten tunnuksia, mutta jo parin vuosisa-
dan aikana vaakunoiden käyttö oli levinnyt kaupungeille, 
käsityöläisille ja muille porvareille, kirkon piiriin ja jopa 
talonpoikain keskuuteen. Suomessa vaakunoita on ollut 
käytössä ainakin 1300-luvulta asti ja 1900-luvun aikana yhä 
enenevässä määrin, kun heraldiikan tiede ja taide on niin 
Suomessa kuin globaalisti noussut uuteen renessanssiin.

Nykyisin valtion- ja kunnanvaakunat ovat näkyvin osa he-
raldiikkaa, mutta Suomessa on vaakunoita käytössä myös 
monella suvulla, yksityishenkilöllä ja yhdistyksellä.

Tyypillistä vaakunalle on se, että se ei ole kuva, vaan en-
nemmin idea, joka kuvataan teknisellä vaakunaselityksellä 
ja piirretään tätä noudattaen. Toisin kuin logo, jonka väri, 
muoto ja mittasuhteet ovat vakiintuneet ja jopa jähme-
ät, on vaakunan kuvallinen esittäminen vapaampaa; niin 
kauan kuin vaakunapiirros noudattaa vaakunaselitystä, on 
se korrekti kuvaus vaakunasta. Vaakunan piirtotyyli jopa 
riippuu vahvasti sen tarkoituksesta; kirjeen kuvituksena 
käytetään erilaista kuvaa vaakunasta kuin hautakivessä tai 
koristekaiverruksena huonekalussa. 

Vaakuna on luonteeltaan arvokas ja juhlallinen; moni kunta 
ja kaupunki käyttääkin vaakunaansa vain virallisissa ja juhla-
vissa yhteyksissä, ja logo tai muu moderni tunnus on joka-
päiväisessä arkikäytössä ja epävirallisemmissa yhteyksissä.

Heraldiikkaan kuuluu olennaisesti rajoitettu värien käyt-
tö. Heraldiset värit eli tinktuurit jaetaan väreihin (sininen, 
vihreä, punainen ja musta, sekä rajoitetusti käytössä oleva 

purppura) ja metalleihin (kulta ja hopea – jotka usein käy-
tännön syistä kuvataan keltaisena ja valkoisena).  Luonnon-
väriä, tunnuksen oikeaa väriä kuten ihonväriä, käytetään 
harvakseltaan, nykyisin harvoin. Tiettyjä sävyjä edellä mai-
nitut värit eivät ole, vaan kaikki sininen on sinistä ja kaikki 
punainen on punaista; vaakunaa piirtäessä voi käyttää ha-
luamaansa ja tilanteeseen sopivaa värisävyä, kunhan se ei 
sekoitu muihin tinktuureihin. 

Olennaisesti heraldiikkaan kuuluu myös värisääntö: lähtö-
kohtaisesti väri ei saa olla värin vieressä tai päällä, eikä me-
talli metallin vieressä tai päällä. Värillisellä kilvellä pitää siis 
käyttää metallista tunnusta ja päinvastoin. Sääntö ei ole ab-
soluuttinen,esimerkiksi yksityiskohtia se ei koske, ja Asklepi-
oksen sauvassa voivat käärme ja sauva olla eriväriset.

Vaakunan tunnuskuvan voi valita melko vapaasti, kunhan 
vaakuna ei liiaksi muistuta jo olemassa olevaa vaakunaa. 
Geometrisia kuvioita, elollisia tai mytologisia olentoja ja 
elottomia esineitä voidaan käyttää, kunhan ne ovat selitet-
tävissä heraldisin termein. Erityistä spesifiä symboliikkaa 
ei tunnuksilla tai väreillä ole – tiettyjä poikkeuksia lukuun 
ottamatta, esimerkiksi lääketieteen symbolia Asklepioksen 
sauvaa – vaan vaakunankantaja ja -suunnittelija päättävät 
mitä kukin tunnuskuva ja väri symboloi.

Vaakuna kristittyjen lääkäreiden seuralle

Vaakuna on visuaalinen tunnus, joten etenkin yhdistysten 
vaakunoiden ja muiden ei-henkilövaakunoiden kannattaa 
olla yhdistyksen nimeä, olemusta tai toimintaa kuvaavia; 
sanalla sanoen vaakunankantajalle sopivia. Suomen kristil-
lisen lääkäriseuran vaakunan tulisi siis mieluusti kuvastaa 
lääkäriyttä, kristillisyyttä ja suomalaisuutta. 

Tästä seuran vaakunan suunnittelu (ja vaakunan suunnitte-
lu yleisestikin ottaen) alkoi. Aluksi pohditaan tunnuskuvia ja 
värejä, jotka haluttuja ominaisuuksia kuvastaisivat, ja som-
mitellaan näitä edustavannäköisiksi kokonaisuuksiksi. Kun 
ideoita on syntynyt tarpeeksi monta, katsotaan mitkä niistä 
toimivat parhaiten ja lähdetään niitä jatkokehittämään ja 
karsimaan, kunnes on päästy sopivaa lopputulokseen.

SKLS:n 
vaakuna
Vaakunaselitys:

Ristikorolla hopeaan ja siniseen 
halkoisen kilven vasemmassa 
kentässä kultakäärmeinen hopeinen 
asklepioksensauva.

Medelst en korsskura kluven i silver 
och blått, vari en eskulapstav av silver 
med orm av guld.
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Ideoiden jalostamisessa KrLL:n toimitussihteeri Juhani Jun-
nila antoi arvokasta palautetta. Syyskuussa 2023 seuran 
hallitukselle esitettiin yksi ensisijainen vaakunaehdotus ja 
neljä vaihtoehtoista ehdotusta (ks. yllä). Kokouksessaan 
seuran hallitus päätti SKLS:n vaakunaksi tämän ensisijaisen 
ehdotuksen.

Asklepioksensauva on tunnetusti lääketieteen symboli. 
Se pohjautuu antiikin Kreikan mytologiaan, mutta sillä on 
myös vastine Vanhassa Testamentissa: Jumalan lähetettyä 
myrkkykäärmeitä koettelemaan autiomaassa Moosesta 
vastaan kapinoivaa Israelin kansaa, käski Herra Mooseksen 
asettaa vaskinen käärmeenkuva tangon päähän, ja jokainen 
pureman saanut, joka sitä katsoi, jäi eloon (4.Moos 21:6-9). 
Sauvan käärme on kultaa nimenomaan viittauksena Raa-
matun vaskikäärmeeseen – pronssihan ei heraldinen väri 
ole.  Ristikoro eli keskellä näkyvä ristikuvio viittaa yleisesti 
kristillisyyteen, ja toistuvana ja yhteenlomittuvana ristinä 
kristittyjen joukkoon, yhteyteen ja yhteistyöhön. Korot eli 
heraldiset kuviolinjat ovat lisäksi hyvin tyypillisiä modernis-
sa suomalaisessa heraldiikassa. Ristikoro on harvinainen 
kuviolinja, todennäköisesti alun perin saksalaista alkupe-
rää, mutta nykyisin etenkin Suomeen yhdistetty (esimer-
kiksi Karkun ja Sastamalan kunnanvaakunassa käytetty). 
Sininen ja hopea viittaavat Suomen sinivalkoisiin kansallis-
väreihin ja siniristilippuun. Asklepioksensauva on heraldi-
sesti vasemmalla puolen, sillä heraldiikassa oikea ja vasen 
määritellään kilven pitelijän näkökulmasta (varsin samalla 
tavoin kuin ”potilaan oikea ja vasen” lääketieteessä). Tämä 
siitä syystä, että oikea puoli on heraldiikassa arvokkaampi; 
paljas hopeinen kenttä oikealla kuvaa vanhurskauden ja 
kristillisten arvojen ensisijaisuutta elämässä, kun taas lää-
ketiede ja muut maalliset asiat ovat sekundaarisia. Toisaal-
ta ristikuvio nivoo kaksi kenttää kiinni toisiinsa, aivan kuten 
kristityn lääkärin elämä on yhdistelmä kristittynä olemista 
ja lääkäriyttä.

Vaakunapiirros on käytännön syistä toteutettu vektorigra-
fiikalla, mikä helpottaa sen käyttöä painotuotteissa jne. Tär-
keää on kuitenkin tiedostaa, että kuten aiemmin mainittu, 
vaakuna ei ole yksittäinen kuva, vaan idea kuvan taustalla. 
Vaakunan voi ja se kannattaa piirtää uudelleen aina käyttö-
tarkoituksen vaatiessa ja tilanteen salliessa. Tämä variaati-
on mahdollisuus on suorastaan vaakunataiteen suola: on 
lukemattomia tapoja piirtää tai muuten toteuttaa vaakuna, 
kunhan tuotos noudattaa vaakunaselitystä.

Vaakunan ei ole tarkoitus korvata seuran logoa; ne ovat 
luonteeltaan hieman erilaisia, vaakuna arvokkaampi ja logo 
arkipäiväisempi ja yksinkertaisempi. Aika näyttää, mikä 
seuran vaakunan käytöksi vakiintuu – rajana on vain hyvä 
maku.

Herra, läHetä joku muu
johtajuudesta

SKLS:n ja KHLS:n juniorilääkäripäivät
2.-4.2.2024

Karkun Evankelisella Opistolla

Heikki Halkosaari
Kirjoittaja on radiologiaan 
erikoistuva lääkäri, KrLL:n (aik. 
Jäsenlehti) taittaja vuodesta 2012 
ja sivutoiminen heraldinen taiteilija

Neljä vaihtoehtoista vaakunaehdotusta:
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Eutanasiasta on tehty uusi kansalaisaloite
Eutanasian laillistamiseksi tehtiin 2.11. uusi, järjestyk-
sessä jo viides kansalaisaloite. Mukana on esitys myös 
lääkäriavusteisen itsemurhan sallimiseksi. Kaltevan 
pinnan ilmiö näkyy aloiteen laajenemisena uusiin ih-
misryhmiin.

Edellinen eutanasia -kansalaisaloite hylättiin eduskunnassa 
v. 2018 selvästi. Eduskunta velvoitti perustamaan asiantun-
tijatyöryhmän pohtimaan saattohoitoa ja elämän lopun 
kysymyksiä. Tämä STM:n työryhmä jätti suosittamatta eu-
tanasian laillistamisen. 

Nyt tehty kansalaisaloite esittää uutena  lääkäriavusteisen 
itsemurhan sallimisen. Aloitteessa käytetään tästä epäsel-
vää nimitystä ”lääkäriavusteinen lääkkeellinen kuolema” ja 
”lääkkeellisesi avustettu kuolema”, joilla kierretään puhu-
masta asiasta oikealla  nimellä. Uusiotermit ovat eufemis-
meja.

Vuoden 2016 aloitteessa depressio oli este eutanasian to-
teuttamiselle, mutta ei enää. Muistisairaillekin voitaisiin 
eutanasia toteuttaa, jos heidän päätöksentekokykynsä ar-
vioidaan riittäväksi. Itsemääräämisoikeus nostetaan kaiken 
muun edelle, mikä on eettisesti ongelmallista.

Uutta aloitteessa on myös se, että potilaan kieltäytyessä 
vaikuttavasta hoidosta eutanasia voitaisiin toteuttaa. Siitä 
tulisi Käypä hoito -suositusten mukaisen hoidon korvike. 
Erityisesti nostetaan esille, että saattohoidon hoitojärjes-
telmän kehittämisen keskeneräisyyden ei nähdä olevan 
este eutanasian sallimiselle. 

Ajankohtaista

SKLS verkossa

SKLS:n nettisivut osoitteessa

www.skls.fi

sivuilla mm. tapahtumatiedot ja 
Kristillinen Lääkärilehti

SKLS:n intra osoitteessa 

intra.skls.fi

intrassa mm. keskustelupalsta, 
hengellinen huolto, 

arkisto ja erilaisia lomakkeita

Uusimmat videot 

YouTube
Pastori Erja Kalpio:  
Miten elämästä selviää hengissä?  
https://www.youtube.com/watch?v=JARhcrvR6LA

Intra
Ukrainan Kristillisen Lääkäriseuran puheenjohtajan 
Dr. R. Myhovychin puheenvuoro “How God can make 
something big out of something small”
kts. www.skls.fi -> intranet -> Arkisto  -> Kuvia ja videoita 
tai intra.skls.fi/arkisto/kuvia-ja-videoita/

Saattohoidon kehittämisestä 
on hallitusohjelmassa todettu 
mm. ”Selkeytetään säädök-
siin oikeus saattohoitoon, joka 
turvaa hyvän elämän loppu-
vaiheen hoidon riippumatta 
ihmisen asuinpaikasta tai hoi-
topaikasta. Varmistetaan pal-
liatiivisen hoidon ja saattohoi-
don osaaminen ja saatavuus…” 
(kohta 2.4). Kansalaisaloittees-
sa sivuutetaan tämä. Aloitteen tekijät näkevät sen sijaan, 
että hallitus ei tule edistämään eutanasiaa, joten he pyrki-
vät tavoitteeseensa kansalaisaloitteen kautta. 

Aloite sisältää samoja ongelmia ja epämääräisyyksiä kuin 
aiempikin aloite. Nytkään ei ole kuvattu, miten aloitteen 
perustana oleva ”sietämätön kärsimys” määriteltäisiin 
lainsäädännössä. Koska selkeää määrittelyä ei pystytä te-
kemään,  menetettäisiin potilasturvallisuus  ja sen myötä 
luottamus terveydenhoitojärjestelmään rapautuisi. 

Kalle Mäki
LL, TM
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Seuraavaan numeroon (KrLL 1/2024) tulevat  
materiaalit ja ilmoitukset 11.2.2024 mennessä

Onko elämässäsi muutoksia? 
Menitkö naimisiin? Vaihdoitko työpaikkaa? Lähditkö ulkomaille kehitysyhteistyöhön? Täytitkö 75 
vuotta?

Voit helpoiten ilmoittaa muuttuneet yhteystietosi tai tehdä jäsemaksualennushakemuksen seuran 
intran lomakkeilla tai laittamalla sähköpostia SKLS:n toimistolle (toimisto.skls(at)gmail.com).  
Lisätietoa jäsenmaksualennuksista kts. https://www.skls.fi/seura/jasenhakemus/

SKLS 100 vuotta -juhlavuosi
Seuraa juhlavuoden menoa ja alueellisia juhlatapahtumia seuran nettisivuilla 
www.skls.fi

JOULUJUHLA 
SKLS:n Seinäjoen ja Vaasan alueiden Lääkäreille perheineen 

Seinäjoella Hyllykallion seurakuntakodissa (Opintie 1)  
torstaina 14.12. klo 18 alkaen.

Lähetysilta: 
Valmistautumisesta lähtemään
torstaina 25.1.2024 
Rauhanasemalla Veturitori 3, 00520 Helsinki

Tarkka kellonaika tarkentuu myöhemmin, ks. www.skls.fi
Markus Lastikka ja Mikko-Oskari Rinkinen kertovat lääkintämissioiden valmiste-
lusta ja Suvi-Tuuli Simojoku Global Health- opinnoista. Lisäksi kuulemme Tapio 
Pitkäseltä uusimmat kuulumiset Ilembulan sairaalan palliatiivisesta hoidosta.

Yhteiset rukoushetket 
15.1.2024 klo 19 alkaen

Järjestämme seuran jäsenille rukoushetken keväällä joka toinen viikko maanan-
taisin klo 19-20 alkaen 15.1.2024. Rukoushetkiin voi osallistua zoomilla (kts. intra) 
tai rukoilemalla samanaikaisesti itsekseen.
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